3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a 

perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

sinistro não importa em abdicar do direito de receber indenização tarifada, 

havendo saldo a ser satisfeito, resultante da diferença entre o valor recebido e 

aquele efetivamente devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora possui 

direito à complementação do valor da indenização tarifado em R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), devendo ser abatido o valor atinente ao 

pagamento parcial efetuado na esfera administrativa, montante este que deve 

ser corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos 

de juros moratórios a partir da citação. 4.

[...]

incapacidade desta é permanente, parcial e incompleta, com “deformidade c/ limitação funcional da mão

”.direita, além de crepitação e atrofia local

Considerando a tabela anexa à lei, deve incidir o índice de 70% sobre o limite de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), resultando no valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta
reais).

Ainda em atendimento à norma citada, sobre a quantia de R$ 9.450,00 deve incidir o percentual
correspondente à repercussão leve (25%), pois foi esta a constatada na avaliação médica realizada.

Nestas condições, o valor devido ao autor é de   (dois mil, trezentos e sessenta e doisR$ 2.362,50

[...]

Diante do exposto, nos termos do artigo 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO
o pedido inicial para a ré ao pagamento daPARCIALMENTE PROCEDENTE CONDENAR 

indenização devida à parte autora referente ao seguro obrigatório DPVAT, no montante de R$ 2.362,50
(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), corrigidos monetariamente pelo
INPC desde a data do sinistro (18/11/2019), incidindo, também, juros de mora de 1% (um por
cento) ao mês, a contar da citação.

Ante a sucumbência recíproca, como a parte autora sucumbiu em parte mínima do pedido,

[...]

2021 a sentença que julgou parcialmente nos seguintes termos,  in verbis:  

“ nos termos do artigo 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO 

PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial 

para CONDENAR a ré ao pagamento da indenização devida à parte 

autora referente ao seguro obrigatório DPVAT, no montante de R$ 

2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 

corrigidos monetariamente pelo INPC desde a data do sinistro 

(18/11/2019), incidindo, também, juros de mora de 1% (um por cento) 

ao mês, a contar da citação.” 

“Ante a sucumbência recíproca, como a parte autora sucumbiu em